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HÍRCSOKOR
0  Az első foglalkozás. A Diósgyőri Cu­
korbetegek Egyesülete 2005. január 13- 
án délután két órakor tartja ez évi első 
foglalkozását a Diósgyőri Közösségi Ház­
ban (Miskolc, Vasgyári út. 24.).

0  Jogsegélyszolgálat. Az Ökológiai Inté­
zet Környezeti Tanácsadó Iroda ingyenes 
környezetvédelmi jogsegélyszolgálatot 
tart ma délután négy és hat óra között 
Miskolcon, a Kossuth u. 13. szám alatt.

0  Érettségizőknek. A jelentkezési lapok 
február 15-i leadási határideje előtt utoljára 
január 22-én tehetik fel kérdéseiket az idén 
érettségizők az országos Központi Érettsé­
gi Nyílt Napon a jelentkezési lapokkal és 
a kétszintű érettségi vizsgákkal kapcso­
latban. Előzetes regisztráció: 06-1-473-07- 
69 vagy info@fisz.hu.

NÉZŐPONT

Érdekellentétek

K ovács István

E-MAIL: is tvan .kovacs@ eszak.boon .hu

N y o lc  évvel ezelőtti népszavazás vég­
eredménye került a napokban a figyelem 
központjába. Nyolcévi hallgatás után az 
egykori szervezők most gondolták úgy, 
hogy mégiscsak el kell szakadnia Ózdtól 
Hódoscsépány-Somsály településrészeknek

B ő  öt év leforgása alatt négy népsza­
vazást tartottak egy kérdésben. 1996. de­
cember l-je  után az elszakadáspártiak 
pezsgőt bontottak és ünnepelték függet­
lenné válásukat, az Ózdtól való elszaka­
dást. A 2867 választópolgárból 857-en 
szavaztak az elszakadás mellett, ami elég 
volt a minősített többséghez. Berecz Ist­
ván akkori önkormányzati képviselő állt a 
kezdeményezés élén, aki azt állítja, hogy 
az ilyen irányú szerepvállalása miatt sok­
szor perbe fogták, járhatta a bíróságokat.. 
Kezében volt a helyi kábeltévé, amit poli­
tikai célokra is felhasznált, és amit állítása 
szerint a közelmúltban kapott vissza egy 
bírósági ítélet után.

O z d n a k  soha nem volt érdeke a levá­
lás, mert egy lecsökkent lélekszám mellett 
gyengülnének pozíciói, és kisebb esélye 
lenne a beindult fejlesztések folytatására, 
a pályázatok elnyerésére. A város most 
került ki az Önhiki-körből, jelentősen 
megnőtt az adóbevétele, de az elszaka­
dással csökkenne a városi és térségi 
feladatok ellátására biztosított normatív tá­
mogatás. Akkor indult tehát újra az ügy, 
amikor a város többet tudna áldozni a pe­
remkerületek fejlesztésére, rehabilitációjá­
ra, aminek eddigi elmaradása egyik döntő 
érve az elszakadáspártiaknak. A törvényes 
folytatás levezénylése most már a köz- 
igazgatási hivatal és a belügyminiszter ke­
zében van.

VILLÁMVOKS

A  többség szerint javulna
Előző kérdésünk: Ön szerint javulhat- 
na-e az utasok biztonsága, ha vagyon­
őröket alkalmaznak a vonatokon?

igen: 54%

Mai kérdésünk: Várja-e az idei tél 
első igazi hóesését?
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Eloldalogni, kerülni 
a szem kontaktust
Állatvédelmi törvény: a támadót nem védi

A kutya ugyan már nem farkas, de sok mindent örökölt őseitől

Miskolc (ÉM -  KJ) -  Jó 
lenne e lkerü ln i a vasárnapi 
budapesti kutyatámadáshoz 
hasonló eseteket, ehhez 
azonban minden kutyatartás­
ra vonatkozó íro tt és íratlan  
szabályt be kellene tar- 
ta(t)n i, továbbá ismernünk  
kellene -  legalább alapfokon 
-  a kutyák viselkedését.

Nyilván, nem várható el min­
denkitől, hogy etológus legyen, 
de érdemes egy-két dolgot tudni 
a kutyákról. A kutya őse, a 
farkas csoportban, szoros hierar­
chikus rendben élő ragadozó: ez 
határozza meg viselkedésüket is. 
Mivel a társas vadászat és a szű­
kös élelemforrások nem engedik 
meg a falka demokratikus műkö­
dését, ezért a falkának mindig 
van egy vezére (ő az alfa hím, a 
first lady pedig az alfa nőstény). 
A hatalmi sorrend eldönti a „ki 
ehet először” és a „kinek lehet-

Miskolc (ÉM - SzB) -  M i­
közben a tengerentúlon re- 
kordhó van, a kontinens má­
sik felén pedig viharok dúl­
nak, nálunk a hét közepéig 
marad a ködös idő. Utána 
azonban visszatérhet -  ponto­
sabban megérkezhet -  a tél.

Alaposan megbolondult az idő­
járásunk az utóbbi időben. Sok 
helyen rügyeznek a fák, bokrok. 
Mezőgazdász szakértőnk szerint 
azonban egyelőre nem kell tarta­
nunk attól, hogy tartós kár érné

n . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Csütörtökön 
hidegebbre 
.fordulhat az idő 
az egész 
országban.

P ártái Lucia

METEOROLÓGUS

.................................................M
a növényvilágot, inkább akkor 
lehet baj, ha a fagyos időszak hó­
takaró nélkül következik be. A

nek kölykei” kérdéseket. A falka 
többi tagja aláveti magát ennek 
a sorrendnek, ha karriert akar 
csinálni, sorra meg kell küzdenie 
a rangban felette állókkal.
Team m unka

A háziasított farkas, azaz a 
kutya sok mindenben hasonlít 
őseihez, ugyanakkor igen nagy 
mértékben alkalmazkodott az 
emberhez. A falkát felcserélte az 
emberekből álló „családi falká­
ra”, és szívesen elfogadja gaz­
dáját falkavezérnek, a család 
többi tagját pedig rangban felet­
te állóknak. Némelyik kutyafaj­
tában azonban elég erős a kész­
tetés, hogy átvegye az irányítást: 
ezt csak a hozzáértő kutyatartó 
tudja oly módon mederben tar­
tani, hogy kutyának, embernek 
megfeleljen. A kutyákban igen 
erős a csapatszellem: bátrabbak, 
és adott esetben agresszívebbek 
is, ha maguk mellett érzik tár­

kibújt hajtások menthetetlenül 
lefagyhatnak. A fagy -  ha nem is 
tízessel kezdődő mínuszok for­
májában -  már nem sokat várat 
magára. A meteorológiai előre­
jelzések szerint a már megkezdő­
dött hét első napjaiban térsé­
günkben marad a ködös, lagyma­
tag -  csapadékmentes -  idő és 
szerdáig az időjárási frontok el­
kerülnek bennünket.
Fronttal érkezik

„Csütörtökön előreláthatólag 
markánsabb hidegfront érkezik 
és visszatérhet a naptárnak meg­
felelő időjárás -  mondta Pártái 
Lucia. -  Csapadék is lesz, ami az 
ország nyugati és középső részén 
eleinte inkább eső, havas eső, az 
Északi-középhegység táján vi­
szont egyértelműen hó. Igazán 
csak a mennyisége kérdéses...”

A ködös napok azért nem múl­
nak el nyomtalanul. Most annyit 
lehet látni a későbbi időszakra, 
hogy a tartósabb lehűlés a hónap 
második felére érkezik el térsé­
günkbe és akkor lehet sportolás­
ra alkalmas hómennyiség.

saikat. Ez magyarázza, azt, hogy 
a súlyos kimenetelű támadások­
ban legtöbbször több kutya vesz 
részt. A magányos kutya általá­
ban akkor támad, ha a terüle­
tét védi, azaz éppen házőrző. Ku­
tyatámadás esetén célravezető a 
tárgyalásos rendezés: legjobb 
lassan eloldalogni, kerülni a hir­
telen mozdulatokat és a szem- 
kontaktust.
Farkas, kutyabóTben

A kutyák és a farkasok rész­
ben hasonló viselkedéséről Mol­
nár Attilát, a Miskolci Vadas­
park vezetőjét kérdeztük:

-  A Vadaspark farkasai között 
is mindennaposak a hatalmi har­
cok. Ezek azonban nem járnak 
sérüléssel, mindössze az egyed 
falkabeli pozícióját rögzítik, 
vagy olykor megváltoztatják. 
Hiába a halálos harapásra ter­

mett fogazatuk: ha a másik ál­
lat aláveti magát, megadó pózt 
mutat, a felette álló egyszerűen 
képtelen beleharapni. Ezt a bölcs 
evolúciós vívmányt az embernek 
sajnos sikerült szó szerint ki­
tenyészteni némelyik kutyafajtá­
ból, ezek aztán rendkívül veszé­
lyesek. A tenyésztők felelőssége 
is nagy. Ha a divatos kutyafajtát 
generációk során csak küllemi 
szempontok alapján szelektálják, 
egyre több deviáns viselkedésű 
egyed jön világra -  ezeket nem 
volna szabad eladni, hiszen nem 
képesek megfelelően szocializá­
lódni. A mostanihoz hasonló szo­
morú esetekben már csak az ál­
lat elpusztítása marad, amit 
ilyenkor az állatvédelmi törvény 
is lehetővé tesz, azonban ezzel a 
törvénnyel inkább úgy kellene 
élnünk, hogy ne jussunk idáig: 
se a kutyák, se mi, emberek.

Leválni, de mikor és hogyan
Egyeztető bizottságot alakítanak Ózdon?

Ózd (ÉM -  ÓKI) -  Három ­
szor a várostól történő el­
szakadás m ellett, egyszer 
pedig a városi státus meg­
tartásáért rendeztek népsza­
vazást Hódoscsépány-Som- 
sályon.

Két érvénytelen népszavazás 
után a szavazók 51,13 százalé­
ka az elszakadást akarta. Az 
eredményt bíróságon támad­
ták meg a városi rang megtar­
tásáért harcolók, ám a bíróság 
nem mondta ki a végeredmény 
érvénytelenítését. Ekkor -  
1999. június 13-án -  újabb nép­
szavazást rendeztek, amely a 
34,55 százalékos részvétel miatt 
nem volt eredményes.

A napokban ezt az ügyet 
melegítette fel a településrész 
egy csoportja, akik sürgetik az 
elszakadásról tárgyaló ózdi 
egyeztető bizottság létrehozá­
sát. A B.-A.-Z. Megyei Köz- 
igazgatási Hivatal vezetője, dr. 
Orosz Gábor lapunknak el­

mondta, hogy az érvényessé 
nyilvánított népszavazás a 
mérvadó, és Ózdnak fel kell 
állítania a bizottságot. Az idő­
közbeni változások pontosítá­
sa után a közigazgatási hiva­
tal 2005. április 30-ig juttatja 
el a belügyminiszterhez a fe­
lek érdekeinek figyelembevé­
telével hozott véleményét. A 
BM az általa alkotott álláspon­
tot terjeszti fel a köztársasági 
elnökhöz, akinek döntése tesz 
pontot az ügy végére.
M últidéző

A két települést még 1979. 
január 1-jén kapcsolták Ózd- 
hoz, Hódoscsépány több mint 
kétezer lakosának sokáig a 
mezőgazdaság, részben az Óz­
di Kohászati Üzemek, Somsály 
csaknem másfél ezer lakosá­
nak pedig a helyi bánya biz­
tosított megélhetést. A telepü­
lésrészek lakói -  1996 decem­
berében -  népszavazáson dön­
töttek az önállósodás mellett.

Ki é s  m ikor fo rdu lhat á lla t e llen ?

-  A rendőr abban az ese tben használhatja szo lgá la ti fegyverét m egvadult 
á lla t e llen , ha az a sa já t vagy m ások te s t i épségét, vagyonát közvetlenül 
veszé lyezte ti, és a veszé lyhelyzet e lhá rítására  az a d o tt körü lm ények kö­
zö tt m ás lehe tőség nincsen.
-  Am ennyiben valaki m ásra uszítja kutyá já t, a rendőr az á lla tra  lövést ad­
hat le. Az á lla tra  lead o tt lövés nem Tninősül fegyverhasznála tnak.
-  A vadász fegyverét la ko tt te rü le t ha tá rának kétszáz m éteres körzetén 
be lü l nem használha tja . Ez a ló l k ivéte l, ha rendőri in tézkedés keretében, 
fe lh ívásra lő ki dúvadat, vagy m egvadu lt á lla to t a te lepü lésen.
-  Az á lla tra  lead o tt lövések m á st nem veszé lyeztethetnek.

Havazhat, de tartós ho még nem lesz
A hét közepétől az időjárás pálfordulása

Műteni még nem tudnak, de már „rendelnek”
Két helyszínen dolgozott Indonéziában a magyar orvoscsoport

Miskolc (ÉM -  UM) -  Kéz- 
és lábsérülteket, allergiás és 
pszichés beteget lá ttak  el 
hétfőn, az első „teljes” nap­
jukon az Indonéziában tevé­
kenykedő magyar orvosok.

Csütörtökön indult -Budapest­
ről a Baptista Szeretetszolgálat, 
a Magyar ökumenikus Segély- 
szervezet és a több speciális 
mentőcsoportot tömörítő KARISZ 
Karitatív Szövetség orvoscso­
portja, hogy a december 26-i szö­
kőártól leginkább sújtott indoné­
ziai tartományban, Acehben se­
gítsen a betegeken és sérülteken. 
A csoport tagjai -  köztük dr. Sza­
bó Levente, a miskolci Spider 
Speciális Mentőcsoport orvosa -  
a hét végén azzal voltak elfoglal­
va, hogy egy portugál orvoscso­
porttal közösen felépítsék sátor­
kórházukat, s bár vasárnap dél­
után már fogadtak betegeket, a 
tegnapi volt az első nap, amikor

csak az orvosi munkával voltak 
elfoglalva. S végre sikerült meg­
teremteniük a telefonos összeköt­
tetést, így első kézből informá­
lódhattunk a helyzetről.
Még épül a m űtő

-  Ma már két helyszínen dol­
goztunk, a csoport egyik fele a 
sátorkórházban, a másik része 
pedig, egy menekülttáborral 
szemben fogadta a betegeket. 
Utóbbi csoport délelőtt a legvál­
tozatosabb pszichés, allergiás pa­
naszokat, kéz- és lábsérüléseket 
látott el -  tudtuk meg Bessenyei 
Pétertől, a KARISZ kommuniká­
ciós felelősétől.

Kérdésünkre elmondta, eddig 
nem találkoztak olyan beteggel, 
akinél amputációra lenne szük-

További hírek és képek!

ség, de felkészültek erre, ugyan­
is a helybéliek többsége mezít­
láb jár, emiatt nagyon sok a vá­
gott sérülés. S bár az első ellá­
tást már megkapták, összevarr­
ták és bekötözték a sebeiket, de 
mára a kötések átáztak, a sebek 
elgennyesedtek.

-  Az elkövetkező napokban 
azonban még nem is lesz lehe­
tőségünk műtétre, ugyanis por­
tugál kollégáink most kezdik 
felállítani a műtőként szolgáló 
steril sátrat -  tette hozzá Besse­
nyei Péter.

A helyzetről szólva elmondta, 
egy olyan területen vannak, ahol
3-5 millió ember él, kaotikus ál­
lapotok uralkodnak, s még elég­
gé ellátatlan a terület, de irdat­
lan mennyiségű segélyszállít­
mány érkezik az ottani repülő­
térre és azokat folyamatosan 
hordják szét azokra a részekre, 
ahol szükség van ezekre. Kiemel 
te, nagyon jó a kapcsolatuk a he- Lakhatási viszonyok Indonéziában

lyi nagykövettel, akitől minden 
segítséget megkapnak.

Kérdésünkre jelezte: ott, ahol 
tartózkodnak, nincs háborús 
helyzet, de érződik a feszültség, 
éppen ezért a közelükben állo­
másozik egy katonai egység.
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